
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE  

AREA SOCIO CULTURALE 
N.474 DEL 10/12/2025 

NUMERO SERVIZIO 133 
 
OGGETTO: Affidamento diretto in favore della Libreria La Matita contributo RAS per 
acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge regionale 11 settembre 
2025, n. 24 art. 15 comma 9. CIG: B9832757D6. 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno dieci  del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SOCIO CULTURALE 
Visto il provvedimento Sindacale n° 16 del 13.10.2021 con il quale è stato nominato il 
responsabile del Servizio Socio Culturale; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 21 del 29.07.2024 con la quale veniva 
approvato il DUP semplificato per anno 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 36 del 19.12.2024 con la quale veniva 
approvata la nota di aggiornamento DUP Semplificato per anno 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 39 del 19.12.2024 con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per anno 2025/2027. 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.1 del 10/01/2025 relativa all’approvazione 
del PEG parte contabile anno 2025; 

VISTI i seguenti atti: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii; 

 lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n.19 del 10/06/2006 
integrato con atto C.C. n. 38 del 12.10.2015; 

 il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

 il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 24 del 04.10.2023; 

 la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il P.I.A.O., per l’anno 2025 approvato con Deliberazione G.C. N. 14 del 18.03.2025, 
esecutiva; 

 il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 

COMUNU DE OLLASTA 
Provìntzia de Aristanis 

................. 

Bia de Casteddu, 20 –  C.A.P. 09090 – Ollasta (OR) 
  

  

COMUNE DI ALBAGIARA 
Provincia di Oristano 

................. 

Via Cagliari, 20 –  C.A.P. 09090 – Albagiara (OR) 
 
 
 

 0783/938002 –  0783/938420 – C.F.  00070480959  – E-mail: comunedialbagiara@gmail.com 

mailto:comunedialbagiara@gmail.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza correttivo 
della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33, ai 
sensi dell’articolo 7 della Legge 7 Agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione G.C. n.71 del 13/12/2024;  

 il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.27 del 
23/10/2023; 

il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione G.C. n.51 del 04/10/2023; 
DATO ATTO che non sussistono nei confronti dei dipendenti individuati come Funzionari E.Q. e 
non, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 
di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
VISTO l’art. 15, comma 1, ultimo periodo del D.Lgs n. 36/2023 secondo cui In caso di mancata 
nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile 
dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 469 del 09.12.2025 con la quale si accertava il 
contributo al Comune di Albagiara un contributo pari a € 3.000,00; 
VISTA la Delibera di GR n. 41/18 del 23.10.2024 con la quale si dispone di assegnare un 
contributo per acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente locale ai sensi della Legge 
regionale 18 settembre 2024, n. 13.; 
VISTO l’allegato A alla delibera di GR n. 41/18 del 23.10.2024 con la quale viene riconosciuto 
al Comune di Albagiara un contributo pari a € 3.000,00; 
DATO ATTO che la Delibera di GR n. 41/18 stabilisce che eventuali economie, risultanti a 
conclusione dell'istruttoria, siano ridistribuite tra tutti i soggetti ammessi al contributo, in deroga 
alle tre soglie massime sopra specificate e proporzionalmente alle stesse, e che, per contro, nel 
caso in cui i contributi richiesti eccedano le risorse complessivamente disponibili, le tre quote 
soprarichiamate siano proporzionalmente rimodulate in diminuzione; 
- di prevedere: 

1) che il contributo erogato debba essere utilizzato, esclusivamente, per l'acquisto di libri, da 
effettuarsi presso almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio 
della Provincia o della Città metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le 
forme di editoria elettronica e gli ebook, salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, 
nella fornitura del corrispondente libro a stampa. Ove nel territorio di appartenenza non siano 
presenti almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, le biblioteche potranno 
effettuare gli acquisti anche presso altre librerie aventi sede sull'intero territorio regionale; 

2) che almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca sia utilizzato per l'acquisto 
di libri editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale; 
 
VISTA la manifestazione di interesse presentata in data 11/11/2025 prot. n. 81126 dalla Libreria 
La Matita di Casta Gabriele stante il possesso dei requisiti dichiarati; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) in particolare: 

- art. 17 comma 1 che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.”; 

- art. 17 comma 2 secondo cui in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

tecnico-professionale; 
 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicando il fine che si intende perseguire tramite il contratto, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative; 

- l'art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della 
Legge n. 145/2018 che prevede [..] Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 
449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. (…); 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante per la natura propria non è suddivisibile in lotti; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto dall’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
RITENUTO di effettuare la fornitura del servizio in oggetto in quanto l’offerta risulta adeguata 
rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
DATO atto che ai fini del perfezionamento dell’affidamento, si provvederà all’acquisizione 
dell’informativa sul trattamento dei dati personali, il patto di integrità e il codice comportamento, 
sottoscritti per accettazione dalla ditta; 
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 
 
VISTO l'art. 191 comma 1 del Decreto Legislativo 267 del 18 Agosto 2000, secondo cui 
qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se sussiste l’impegno registrato sul competente 
programma del bilancio, per cui occorre provvedere in tal senso; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 151, comma 4, d.lgs. 18.08.2000, n. 267 i provvedimenti 
dei responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestanti la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
Di adottare la presente decisione a contrarre stabilendo che: 

 Il fine che si intende raggiungere con l’affidamento del contratto, è fornitura di libri ad 
uso della   biblioteca comunale 
Il contratto ha per oggetto affidamento diretto in favore della Libreria La Mat i ta  d i  Casta 
Gabr ie le  contributo RAS per       acquisto libri destinati alle biblioteche di Ente locale. Legge 
regionale 11 settembre 2025, n. 24 art. 15 comma 9 codice CIG: B9832757D6; 

 Forma del contratto: Il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, mediante PEC, come stabilito 
dall’art. 18, comma 1 del                    D.Lgs n. 36/2023; 

 L’importo del contratto: euro 1.000,00; 
 Copertura finanziaria: Capitolo 1220 del bilancio 2025; 
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) 

del d.lgs. 36/2023; 
 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Libreria La 
Matita di Casta Gabriele con sede in Via Cagliari 199 – Oristano (P.I. 01163390956) per un 
importo pari a euro 1.000,00, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo articolo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albagiara.  Responsabile Procedimento: SECCI MARIA BONARIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Di impegnare a favore della ditta Libreria La Matita di Casta Gabriele con sede in Via Cagliari 199 
– Oristano (P.I. 01163390956) la somma di € 1.000,00 al capitolo 1220 del Bilancio di previsione 
2025 CIG: B9832757D6 

 
Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
 
Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
alle commesse pubbliche anche in via non esclusiva, come comunicato dalla ditta 
appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla     tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore   di ANAC; 

 
Di dare atto che gli obblighi di trasparenza risultano assolti con l’inserimento dei dati finalizzato 
all’acquisizione del CIG sulla BDNCP (Banca dati nazionale contratti pubblici); 

 
Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria 
competenza; 
 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni; 

 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 
Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
istituzionale dell’Ente ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 2013, art. 23 commi 1 e 2, secondo il quale le 
pubbliche amministrazioni pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di 
indirizzo politico e dai dirigenti. 

 
Di dare atto che la presente determinazione diventa eseguibile al momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
contabile ai sensi dell’art. 151, comma .4, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, 
come disposto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
 


